38.

quidem Dominum quidquam adhuc posse peragere, nisi ad regendum Solem, ipsum quoque sub tuis auspiciis militet firmamentum? Video inquis; quapropter & firmamentum mihi consignari etiam vellem, recte ut peragerem vniuersa. An vero? Deus ut video deberes tandem esset, recte cuncta pro tuo nutu ut fluarent. Hoc est autem, quod volebam: fateris denique, ne à teipso quidem satisfactum iri tibi, nisi Deus sis, aut saltem scientiâ potentiâque Deo par.

39. Benè est: habeo quod exquirebam. Cum itaque scias modò, agnoscasque Deum esse, res qui hòc quò contingunt, dispositus modò, idque non temerè, sed perpensis vndique circumstan- tiarum omnium momentis; quid temetipsum excrucias stultâ indagine, recte an perperam id eueniat, quod non nisi benè ab optimo sapientissimoque Numine potuit ordinari? Quod si bonum est id quod euenit, cur ego me, quòd id eueniat, amens turbo? Abs re est sanè, quòd me bella angant, bellorumque suc- cessus aduersi, patriæ calamitates affligant, exedant, somnumque dormituro interpellent, si sic mecum statuo, iam inde ab ipsâ æternitate voluisse Deum, bellum hoc tempore ut his re- gionibus incumberet.

40. At ciuitates euentur, prosternuntur incolæ, res publica in in- teritum ruit. Sit sanè: an mihi patriæ conseruandæ incumbit cura? & demum, cur non id, quod Deo sic bella permittente accidit, quietus video, tragediarum quas ipse Deus agit futurus spectator, & verò etiam, si ita Deo visum fuerit, ex parte actor? Quid, quòd bella ipsa hominumque inter se distractæ voluntates, ipsissima instrumenta sunt, quibus ciuitates destruere, regio- nes affligere, nimiumque fortasse luxuriantis populi fastum de- primere & eneuare, Diuinæ Mentis est consilium?

41. An ideo malè cum naturâ actum est, quod vrbes numero in- finitæ, olim orbis stupor, nunc nuda sint meraque nomina? an cum Troiæ incensis fauillis in ventos omnia abidere? Cecidit Troia, Asia oculus, facta est pueris declamandi materia; & ni- hilominus terra stat. Neque malè cum rebus humanis agitur, Assyriorum, Medorum, Græcorumque regna quòd euanuerint, imperia quasi circumferente Deo. Egerunt Assyrii, egerunt Medi egerunt Græci suam fabulam; hocque inter nos & illos interest, quòd eorum res acta sit, nostra verò adhuc agitur: & nostra quo-

Satis ita-
que tibi sit,
Dei eu-
en-
tus iros ita
ordinasse,
ut ius ac-
quiesceret.

Etiâsi vi-
deres rem-
publicam
interiro.

Ceterè po-
rit Troia,
& natura
necadum
perit,

que dum peracta fuerit, de theatro discedendum erit nobis: neque propterea rebus humanis futurum est male. Vident sine nobis posteri, & nos quoque posterorum memoriam facile carebimus. Et quid tum, si ne posteri quidem futuri sunt? quid tum, si cras natura intercidat, pereatque vniuersa? Quid id meum interest? cur non factum probem, si id sciam, cunctum esse terminum ultimum a Deo naturae praefixum? Hoc vero sic inquires, non intelligo. Certe si sic non intelligas, fac ut hoc vel illud, vel quocumque demum modo tibi persuadeas. Hoc sane intelligo, Deum singula sic statuere, qui tamen intelligit omnia; deinde id etiam intelligo, ignorare me omnia, qui tamen improbo singula: quod sane rationi prorsus est contrarium.

*Verum do-
mentat no-
stra iudi-
cias amor
proprie-*

At vero, unde dicam unde illa reprehendendi libido & temeritas? Id profecto ex emolumenti, iacturæque propriæ consideratione ortum dicit: nemini bella Iaponum Chinensiumque somnum interturbant; isthic pugnatur bene, recte isthic ciuitates regnaque integra carentur, iustus est isthic Deus: hic vero agit perperam. Bene longinquis in regionibus sterilitate perireunt omnia, aut peste absuntur aut fame; quin hanc ipsam in Provinciâ immo & urbe, bene castigatur vnius quidem libido, alterius nimia arrogancia & luxus, alterius intolerandus furor, plebis insolentia, superiorum iniustitia, institorum fraudes. Omnia bene facit iustus Deus; id tantum in totâ rerum vniuersitate male facit, quod tibi male est. Miserum eheu Numen! Omni ex parte perfectus fuisset Deus, usquequaque sapiens, usquequaque iustus, vnicum tantum errorem, quem in te commisit; post tam immensa studia euitare si potuisset tantus Deus.

*Indignum
vero quod
homo velit
propter se,
mutari or-
dinem Uni-
uersi a Deo
tam sapientie
dispositionem.*

Ridiculum id quidem est, pudoremque fatuitati nostræ quod incutiat. Hoc vero minime ridiculum. Equeumne est, vniuersam rerum seriem mutari invito Deo; sed tamen volente te? Eternam illam librorum Diuinorum Sapientiam, & constitutionem ex illis decretam, irritam velles reddi? tantum ut gustus tuo iudicioque pareatur, hanc aduersitatem ut euadas, filij vitam ut conserves, mortem tu ut effugias, patria ut floreat, victoriam hanc ut consequatur, totam vniuersi futuram seriem iudicas interturbandam tu? arramen si attendis, ab hanc huius pueri vita aut morte, a tuo interitu, ab hanc clade aut victoriâ, infinitæ dependent dispositiones rerum futurarum, longissimò secuturorum temporum

temporum tractu inter se concatenate; quas non nisi ex morte
tuâ tali tempore obeundâ, & ex istâ quâ cruciaris patriæ clade,
maximo artificio contexuit & inter se connexuit sapiens Deus.
Enim verò omnia effatorum Diuinorum fila, interturbanda
sunt, imò præscindenda omnino, ut tibi benè sit. Vniuersitas
inquam rerum perturbanda, ut vniuersitatis particula omnino
exigua non sit male.

44. Crede mihi rem penitus si introspicis, ingentem tanto Deo-
iniuriam facis, & neutiquam sapientissimum esse Numen cre-
dis, cuius sapientissimè facta non approbas: non approbas au-
tem cum fugillas; opponis te verò, dum non cedis. Illud iden-
tidem oculis præfixum habe, quod præclarè monet Epictetus.

Epiet.
Ench.c.
13.
Simplic.
in comm.
c.78. E-
piet.
Aug 1.8.
de ciu.c. 8